

Seimo Pirmininkės Loretos Graužinienės kalba Baltijos Asamblėjos ir Baltijos Ministrų Tarybos konferencijoje „ES Rytų partnerystė nuo Vilniaus iki Rygos: pasiekimai, iššūkiai ir ateities perspektyvos“

Gerbiamieji svečiai ir kolegos,

šios konferencijos tema yra labai aktuali. Prieš pradėdant diskusijas, reikėtų apžvelgti, kas nuveikta per tuos metus įgyvendinant Rytų partnerystės programą ir su kokiais naujais iššūkiais susiduriame susiklosčius dabartinei geopolitinei situacijai.

Norėčiau pažymėti, kad Baltijos valstybės dėjo ypač daug pastangų, kad Rytų partnerystės programa būtų sėkmingai įgyvendinama. Tiek Lietuva, pirmininkavusi Europos Sąjungos Tarybai, tiek dabar pirmininkaujanti Latvija visais lygmenimis skiria daug dėmesio šio klausimo tolesnės perspektyvos plėtrai ir šių dienų aktualijų bei iškilusių problemų sprendimui.

Svarbu, kad šią temą gvildena ir parlamentų nariai Baltijos Asamblėjos lygmeniu, ir mes, parlamentų pirmininkai, analizuodami, ką šioje srityje dar galime nuveikti. Žvelgdami į priekį, matome dar daug darbų.

Ką tik grįžau iš Ukrainos, kur vyko Šiaurės ir Baltijos valstybių parlamentų vadovų darbo vizitas. Aukščiausiojoje Radoje susitikome su daugeliu deputatų. Buvo įdomu, kaip naujoji Rada žvelgia į šių dienų problemas. Ukrainos deputatai neslepia, kad situacija sudėtinga. Visos frakcijos vienbalsiai teigia, kad balandžio pabaigoje – gegužės pradžioje jie laukia naujų iššūkių ir tam labai atsakingai ruošiasi. Taip pat buvo itin naudingas susitikimas su Aukščiausiosios Rados Pirmininku Volodymyru Groismanu, asmeniškai susitikau ir su gerbiamu Oleksandru Turčynovu.

Man džiugu, kad aš ir mano kolegos susidarėme labai gerą nuomonę apie naujosios sudėties Radą. Joje yra daug naujų žmonių, kurie savo jaunatvišku maksimalizmu priverčia visus daug greičiau judėti į priekį. Jaunieji parlamento nariai turi kur kas platesnį požiūrį. Jie susibūrę į grupę ir yra pasirengę semtis patirties iš mūsų valstybių ir toliau vesti savo šalį eurointegracijos link. Taip pat liko puikūs įspūdžiai pabendravus su frakcijų vadovais, Užsienio reikalų komiteto nariais. Tikimės, kad padėsime užaugti jaunajai Ukrainos politikų kartai. Šios patirties jie nori ir laukia. Mes tik turime susidėlioti prioritetus, teikdami pagalbą visose srityse.

Supratau, kad Ukraina pati dės labai daug pastangų, kad apgintų savo valstybę, o kartu ir mus. Tačiau mes taip pat turime daryti daugiau, nei darėme iki šiol.

Šiandien kalbėdama daugiau dėmesio skyriau Ukrainai, bet ir kitos Rytų partnerystės šalys yra labai svarbios. Man bus įdomu išgirsti ir apie kitose valstybėse vykstančius pokyčius.

Neseniai teko susitikti su naujuoju Moldovos Respublikos Parlamento Pirmininku Andrianu Kandu. Jis taip pat kviečia aktyviam parlamentiniam bendravimui. Labai intensyviai dirba Seimo Tarparlamentinių ryšių su Gruzija grupė, kartu įgyvendintas ne vienas projektas.

Žingsnis po žingsnio judame į priekį, o iššūkiai tik didėja. Linkiu sėkmės šios konferencijos dalyviams. Tikiuosi, kad išgirdę vieni kitų nuomones rasite gerų minčių ir pasiūlymų, ką dar galime nuveikti įgyvendindami šią programą.

Ačiū.